
 

 
DELIBERAZIONE DEL SENATO 

ACCADEMICO 

 
 

Delibera n. 130 del Senato Accademico del 21 ottobre 2020 

pag. 1/3 

 

 

OGGETTO: Accreditamento quale “Start up dell’Università degli Studi dell’Insubria” 
della spin off di Ateneo Melete s.r.l.”: parere. 

N. o.d.g.: 05/01 Rep. n. 130/2020 Prot. n. 
108486/2020 

UOR: SERVIZIO RICERCA E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Marinelli Flavia X    

Serra Capizzano Stefano X    Cavallo Domenico Maria    X 

Spanevello Antonio X    Conetti Mario X    

Ferrari Mauro X    Figari Francesco X    

Piarulli Umberto X    Imperatori Catia X    

Pierro Maria X    Gallo Luca X    

Pozzo Barbara X    Garziera Sonia X    

Dossi Carlo    X Lanari Luca X    

Cafagno Maurizio Michele X    Rizzo Luigi X    

Moriondo Andrea X    Marchesin Alessio X    

Cacciatori Sergio Luigi X          

Protasoni Marina X           

Rampazzi Laura X          

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

 IL SENATO ACCADEMICO 
Premesso che: 

- con D.R. n. 13180 dell’11 luglio 2008 era stata approvata la partecipazione dell’Ateneo, in 
qualità di partner istituzionale alla Società “Melete s.r.l.”, spin-off dell’Università degli Studi 
di Milano e dell’Università degli studi dell’Insubria avente ad oggetto sviluppo di prodotti e 
conoscenze in ambito igienistico / tossicologico nonché valutazione dei rischi per la salute 
umana;  

- in data 13 novembre 2019 è entrato in vigore il nuovo “Regolamento di Ateneo per la co-
stituzione e l’accreditamento di imprese innovative” che favorisce l’accreditamento da parte 
dell’Ateno di imprese “innovative” ai sensi dell’art. 4 Decreto legge del 24 gennaio 2015 n. 
3 e ss.mm., 

- la società Melete s.r.l. risulta in possesso dei requisiti necessari per intraprendere il percorso 
di accreditamento quale PMI innovativa ai sensi dell’art. 4 Decreto legge del 24 gennaio 
2015 n. 3 e ss.mm., 

- il dott. Andrea Spinazzè, ricercatore afferente al Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia 
e Presidente del CDA di Melete s.r.l., ha richiesto l’accreditamento quale “Start up non par-
tecipata dell’Università degli Studi dell’Insubria” della PMI innovativa “Melete s.r.l”; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL SENATO 

ACCADEMICO 

 
 

Delibera n. 130 del Senato Accademico del 21 ottobre 2020 

pag. 2/3 

 

- la società ha per oggetto il tema del “Risk Assessment” inteso nel modo più ampio possibi-
le, con 
particolare evidenza delle componenti ambientali e sanitarie quali criticità emergenti. 
L’attenzione 
è rivolta al monitoraggio epidemiologico e alla valutazione del danno sanitario per nuovi 
impianti 
industriali e infrastrutture di vario tipo, alla valutazione tossicologica ed eco-tossicologica di 
sostanze di uso industriale a fini preventivi e regolamentatori, a valutazioni di igiene indu-
striale e 
di impatto ambientale delle attività industriali. 

- la società avrà sede legale e operativa presso il Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia 
dell’Università degli Studi dell’Insubria sito in Como, Via Valleggio, 11; 

- fra i soci della costituenda società sono presenti, con varie quote di capitale sociale, tre do-
centi del Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia: Domenico Maria Cavallo (35%) Rec-
chia Sandro (5 %) ed Andrea Spinazzè (6%) quest’ultimo con il ruolo di Presidente del 
Consiglio di amministrazione; 

- la società nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 26/06/2020 ha deliberato la 
volontà di acquisire l’intero pacchetto azionario (5%) in capo all’Ateneo; 

- la società si impegna a operare in modo da non arrecare pregiudizio al buon nome e al de-
coro dell’Università degli Studi dell’Insubria, a non esercitare attività in concorrenza con 
l’Ateneo, così come previsto dall’art. 9 del Regolamento per la costituzione e 
l’accreditamento di imprese innovative ed infine a mantenere nel proprio C.d.A. un mem-
bro nominato dall’Ateneo; 
Visto: 

- il D.lgs. 27 luglio 1999, n. 297 “Riordino della disciplina e snellimento delle procedure per il 
sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnologie, per la mo-
bilità dei ricercatori”; 

- la Legge 30 dicembre 2010 n° 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

- il Decreto Ministeriale 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la definizione dei 
criteri di partecipazione di professori e ricercatori universitari a società aventi caratteristiche 
di spin off o start up universitari in attuazione di quanto previsto all’articolo 6, comma 9, 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

- il parere favorevole del Senato Accademico nella seduta del 22 ottobre 2020;  
Richiamato: 

- lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 19 concernente le funzioni del Senato Accademico; 

- il Regolamento per la costituzione e l’accreditamento di imprese innovative. 

- il Manuale di Amministrazione e Contabilità, parte 8.6. che disciplina la partecipazione 
dell’Ateneo a consorzi e società;  



 

 
DELIBERAZIONE DEL SENATO 

ACCADEMICO 

 
 

Delibera n. 130 del Senato Accademico del 21 ottobre 2020 

pag. 3/3 

 

- il Regolamento sugli incarichi esterni dei professori e ricercatori, art. 3 comma 1 sulle attivi-
tà incompatibili al regime di tempo pieno per i professori, che fa salva la possibilità agli 
stessi di costituire società con caratteristiche di start up anche assumendo in tale ambito re-
sponsabilità formali; 
Considerato opportuno promuovere la valorizzazione dei risultati della ricerca scientifica 
attraverso l’accreditamento di start up innovative: 
 

DELIBERA 
 

1. di esprimere parere favorevole all’accreditamento dell’impresa “Melete S.r.l.” quale Start 
Up innovativa d’Ateneo; 

2. di confermare il Dott. Federico Raos, Dirigente dell’Area Didattica e Ricerca, nel C.d.A. 
della Melete s.r.l.; 

3. di approvare, per quanto di competenza, l’Accordo di accreditamento dell’impresa, nel te-
sto allegato al presente verbale. 

 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
 


		2020-12-23T11:21:13+0000
	Marco Cavallotti


		2020-12-23T12:00:21+0000
	Angelo Tagliabue




